[image: image1.jpg]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОРКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Проект
РЕШЕНИЕ

от  24.05.2012 г. №  85
О порядке участия муниципального

Образования Торковичское сельское поселение
в организациях межмуниципального сотрудничества

     В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью», совет депутатов Торковичского сельского поселения Лужского муниципального района
РЕШИЛ:
1. В целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения поселений Лужского муниципального района,  содействия развитию местного самоуправления, выражения и защиты общих интересов муниципальных образований, иных целях, направленных на достижение общественных благ утвердить прилагаемое Положение «О порядке участия муниципального образования Торковичское сельское поселение в организациях межмуниципального сотрудничества».
2.  Решение вступает в силу с момента принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Лужская правда».
Глава Торковичского сельского поселения,
исполняющий полномочия председателя

Совета депутатов

М.Н.Сергеев
 Приложение

                                                         К решению совета депутатов

Торковичского сельского поселения
Лужского муниципального района

                                                Ленинградской области

                                                             от 24.05.2012 № 85
Положение

«О порядке участия муниципального образования Торковичское сельское поселение в организациях межмуниципального сотрудничества»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает общие и организационные основы участия муниципального образования Торковичское сельское поселение в межмуниципальном сотрудничестве.

1.2.  Положение   разработано   в   соответствии   с   Федеральным   законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом Торковичского сельского поселения.
1.3. Участие муниципального образования в межмуниципальном сотрудничестве осуществляется в целях:

· организации взаимодействия с другими муниципальными образованиями для выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;

· объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения поселений Лужского муниципального района;
· повышения эффективности решения вопросов местного значения;

· содействия развитию местного самоуправления;

· формирования условий стабильного развития экономики муниципальных образований в интересах повышения жизненного уровня населения;

· обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;

· иных целях.

2. Формы участия в межмуниципальном сотрудничестве

2.1. Участие в организациях межмуниципального сотрудничества осуществляется путем:

· учреждения (создания) муниципальным образованием организаций межмуниципального сотрудничества.

· участия муниципального образования в созданных организациях межмуниципального сотрудничества;

2.2. Муниципальное образование вправе участвовать в межмуниципальном сотрудничестве в следующих формах:

· посредством учреждения муниципального образования Торковичское сельское поселение и представительными органами иных муниципальных образований Ленинградской  области межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью;

· путем заключения договоров и соглашений о межмуниципальном сотрудничестве;

2.3. Указанные межмуниципальные объединения не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.
2.4. Муниципальное образование  может участвовать в иных объединениях муниципальных образований, создаваемых на добровольной основе в целях организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований, выражения и защиты общих интересов муниципальных образований, а также объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения.

Участие муниципального образования в таких объединениях и представление интересов муниципального образования осуществляются в порядке, установленном требованиями действующего законодательства.
3. Участие в межмуниципальных хозяйственных обществах

3.1. Муниципальное образование Торковичское сельское поселение  совместно с представительными органами других муниципальных образований может учреждать межмуниципальные хозяйственные общества в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения.

3.2. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

3.3. Решение об учреждении межмуниципального хозяйственного общества либо об участии в межмуниципальных хозяйственных обществах, о выходе из них, о реорганизации и ликвидации межмуниципальных хозяйственных обществ принимается муниципальным образованием Торковичское сельское поселение по собственной инициативе, по инициативе Главы муниципального образования, Главы Администрации муниципального образования.

· Инициатор принятия решения представляет в муниципальное образование Торковичское сельское поселение:

· проекты учредительных документов соответствующей межмуниципальной организации (в случае участия в созданном межмуниципальном хозяйственном обществе учредительные документы данной организации);

· финансово-экономическое обоснование участия в межмуниципальной организации;

· предложения по объему и виду активов, предполагаемых к передаче для участия в межмуниципальной организации;

· иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

3.4. Финансово-экономическое обоснование утверждается Главой Администрации муниципального образования и должно содержать денежную оценку ценных бумаг, других вещей или имущественных прав либо иных прав, имеющих денежную оценку, вносимых муниципальным образованием в оплату акций общества для закрытого акционерного общества и номинальной стоимости доли муниципального образования для общества с ограниченной ответственностью.
3.5. Решение  об учреждении межмуниципального хозяйственного общества должно содержать следующие положения:

· о создании  (учреждений) межмуниципальной хозяйственной организации в форме закрытого акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью;

· об определении представителя муниципального образования для участия в учредительном собрании учредителей и в органах управления создаваемого лица.

· об определении участия муниципального образования в обществе (вклад в уставный капитал, вид и стоимость вносимого имущества или размер денежных средств);

· об утверждении денежной оценки ценных бумаг, других вещей или имущественных прав либо иных прав, имеющих денежную оценку, вносимых муниципальным образованием в оплату акций общества для закрытого акционерного общества или  номинальной стоимости доли муниципального образования для общества с ограниченной ответственностью (стоимости имущества вносимого в уставный капитал или размер денежных средств).
3.6. Решение о приобретении или отчуждении акций межмуниципальных хозяйственных обществ, действующих в форме закрытых акционерных обществ, а также об изменении доли муниципального образования в межмуниципальном хозяйственном обществе, действующем в форме общества с ограниченной ответственностью, принимается от имени муниципального образования Торковичское сельское поселение.

3.7. Глава Администрации муниципального образования вправе давать поручения представителям муниципального образования по любым вопросам, связанным с участием в органах управления межмуниципального хозяйственного общества, в том числе относительно позиции муниципального образования по вопросам повестки дня заседаний органов управления межмуниципального хозяйственного общества.

3.8. Муниципальное образование Торковичское сельское поселение может принять решение о прекращении участия муниципального образования в межмуниципальном хозяйственном обществе. На основании такого решения Глава Администрации муниципального образования Торковичское сельское поселение в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом межмуниципального хозяйственного общества осуществляет действия по выходу из состава членов межмуниципального хозяйственного общества, получению имущественного, в том числе и денежного, вклада и представляет отчет в муниципальное образование Торковичское сельское поселение.

4. Участие в некоммерческих организациях муниципальных образований

4.1. Муниципальное образование Торковичское сельское поселение может принимать решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.

4.2. Некоммерческие организации муниципальных образований осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях», иными федеральными законами.

4.3. Решения о создании некоммерческих организаций муниципальных образований в форме автономных некоммерческих организаций и фондов принимаются муниципальным образованием Торковичское сельское поселение по собственной инициативе, инициативе Главы муниципального образования Торковичского сельского поселения, Главы Администрации муниципального образования Торковичского сельского поселения.

4.4. Инициатор принятия решения представляет в муниципальное образование Торковичское сельское поселение:
· проекты учредительных документов некоммерческой организации (в случае участия в созданной некоммерческой организации учредительные документы данной организации);
· иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

4.5. Решение о создании некоммерческой организации муниципальных образований должно содержать следующие положения:
· о создании некоммерческой организации в форме автономной некоммерческой организации или фонда;

· об утверждении устава;

· об утверждении учредительного договора некоммерческой организации в случае его заключения;

· о внесении добровольных имущественных взносов.

4.6. Муниципальное имущество передается в собственность некоммерческой организации по решению муниципального образования Торковичское сельское поселение в соответствии с нормативным правовым актом о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом.

4.7. Ликвидация, реорганизация созданных в соответствии с настоящим Положением некоммерческих организаций, а также прекращение участия в некоммерческой организации осуществляются в порядке и по основаниям, предусмотренным  законодательством Российской Федерации.